



MUZEUM POLAKÓW
RATUJĄCYCH ŻYDÓW
POD CZAS II WOJNY ŚWIATOWEJ
IM. RODZINY ULMÓW
W MARKOWEJ



Uniwersytet Papieski
Jana Pawła II
w Krakowie

PRAWA CZŁOWIEKA W „ŚWIECIE NA KRAWĘDZI”

Czy możliwe jest przywrócenie
„Prawom Człowieka” ich pierwotnej, humanistycznej natury?

Serdecznie zapraszamy do udziału w sesji inauguracyjnej Symposium Praw Człowieka – Akademia Sprawiedliwych 2023/2024.

Muzeum Polaków Ratujących Żydów organizuje Symposium Praw Człowieka po raz czwarty: jego edycje w latach 2021, 2022 i 2023 były także okazją propagowania tej idei wśród funkcjonariuszy Policji i wśród więźniów zakładów karnych.

Początek i koniec Symposium Praw Człowieka wiąże się z dwoma symbolicznymi datami: 10 grudnia 1948 i 27 stycznia 1945.

Ta pierwsza to rocznica uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka w 1948 r. przez Zgromadzenie Ogólne ONZ. Druga to rocznica wyzwolenia więźniów obozu Auschwitz-Birkenau 27 stycznia 1945 r. Obie uświadamiają, że systemowe łamanie praw człowieka jest możliwe pod rządami państwowej przemocy i prawa wojny. Ale dla nas te systemowe uwarunkowania praw człowieka, jakkolwiek ważne, nie wyczerpują problemu w takiej mierze, w jakiej leży on także w ludzkiej woli i w ludzkim sumieniu. W tym zakresie ważna jest dla nas myśl Antoniego Kępińskiego – lekarza, który zgłębiał tajniki ludzkiej psychiki. A także myśl ks. Józefa Tischnera – filozofa, który badał tajemnice ludzkiej duszy. U pierwszego interesują nas studia nad ludzkimi lękami, które człowieka ograniczają. U drugiego pociąga nas namysł nad ludzkim stawaniem w prawdzie, które buduje wielkość człowieka. Myśl Kępińskiego i Tischnera uzupełniają się, stawiając grunt pod filozofię człowieka, a dalej – pod filozofię praw człowieka. Bowiem mamy silne przekonanie, że prawa człowieka stać muszą na prawdzie o człowieku, nie zaś na kłamliwym jego wyobrażeniu.

Sesja inauguracyjna Czwarte Symposium Praw Człowieka odbędzie się 7 i 8 grudnia w Krakowie, w Sali Senackiej Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II (Dom Jana Długosza, ul.

Kanonicza 25), w czwartek 7 grudnia w godz. 12.30 – 15.00 oraz w ośrodku „U Pana Cogito” (przy ul. Bałuckiego 6), w piątek 8 grudnia w godz. 11.00 – 14.00.

Sesja odbędzie się w formule Seminarium Akademia Sprawiedliwych. Sesja jest poświęcona pamięci dr Andrzeja Kowala, wybitnego lekarza – psychiatry i filozofa, kontynuatora myśli medycznej i filozoficznej Antoniego Kępińskiego, wieloletniego dyrektora Szpitala Psychiatrycznego w Krakowie – Kobierzynie, założyciela i pierwszego prezydenta Stowarzyszenia „Psychiatria i Sztuka”. Andrzej Kowal był pionierem terapii przez sztukę i propagatorem twórczości artystycznej osób chorych psychicznie,(Art Brut).

Wystąpienie wprowadzające do dyskusji seminaryjnej, którą poprowadzi pan dr Leopold Zgoda, wygłosi pani prof. Grażyna Borowik, pedagog i artysta, prezydent Stowarzyszenia Psychiatria i Sztuka im. Dr. Andrzeja Kowala.

W roku 2023 obchodzimy 75 rocznicę uchwalenia Powszechniej Deklaracji Praw Człowieka. Ten fakt historyczny zasługuje na upamiętnienie, ale stanowi także dobrą okazję do refleksji na temat kondycji praw człowieka we współczesnym świecie.

Akademia Sprawiedliwości, która powstała w celu kontynuowania „Polskiej Szkoły Praw Człowieka”, jest ośrodkiem refleksji, debaty naukowej i pracy twórczej zorientowanym na upowszechnianie wiedzy i kreowanie edukacji poświęconej kulturze i instytucjom wzmacniającym Prawa Człowieka – postrzegane zgodnie z ich klasyczną i humanistyczną naturą. Dlatego w tym jubileuszowym okresie ,chcemy wrócić do genezy współczesnego ładu międzynarodowego, którego ideowy fundament stanowi uchwalona w 1948 roku Powszechna Deklaracja Praw Człowieka,

Podczas seminarium krakowskiego będziemy o tym dyskutować na podstawie wykładu p.t. „Ideowe podłoże Powszechniej Deklaracji Praw Człowieka”, który wygłosi pani dr Paula Olearnik –Szydłowska, politolog, wykładowca na Uniwersytecie Ignatianum w Krakowie.

Program seminarium:

1/ cz. I sesji poświęcona historii i ideowym założeniom Powszechniej Deklaracji Praw Człowiek odbędzie się 7 grudnia 2023 r. w godz. 12.30 – 14.30 w siedzibie rektoratu UJPII, ul, Kanonicza 25.

2/ cz. II sesji poświęcona pedagogice i terapii poprzez sztukę na podstawie dwudziestoletniego okresu działalności Stowarzyszenia Psychiatria i Sztuka im. Dr Andrzeja Kowala odbędzie się 8 grudnia 2023 r. w godz. 11.00 – 14.00 w ośrodku „Pan Cogito”, ul. Bałuckiego 6

Symposium Praw Człowieka odbywa się w formule „Akademia Sprawiedliwych” – programu tworzonoego przez Muzeum Polaków Ratujących Żydów wspólnie z Uniwersytetem Papieskim Jana Pawła II w Krakowie oraz Instytutem Przestrzeni Obywatelskiej Pro Publico Bono.

Celem programu „Akademia Sprawiedliwych” jest rozwijanie funkcji naukowo – badawczej Muzeum Polaków Ratujących Żydów – w szczególności na polu działalności poświęconej kulturze solidarności i prawom człowieka.



MUZEUM POLAKÓW
RATUJĄCYCH ŻYDÓW
PODZAS II WOJNY ŚWIATOWEJ
IM. RODZINY ULMÓW
W MARKOWEJ



Uniwersytet Papieski
Jana Pawła II
w Krakowie